PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2015 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2015 - PMM

PROCESSO Nº 289/2015 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  público

interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrito no CNPJ Nº

76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito  Municipal,  Senhor

Eduardo Antonio Dalmora, portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 - SSP/PR e

CPF nº 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preços,

objeto  do  Pregão Presencial  para Registro  de Preços nº  184/2015– PMM, datada de

30/11/2015,  e  a  empresa  G.M.  AUTO  POSTO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  Nº

75.165.613/0001-88, com sede à Avenida Juscelino K. de Oliveira, nº 1015, Centro, na

cidade de Matinhos, Estado do Paraná, neste ato representada pelo  seu representante

legal o Sr. Mario Antônio Gonçalves da Costa, portador do RG nº 115561-7 e CPF sob nº

254.894.109-49, à saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente  Termo aditivo  é  o reequilíbrio  econômico-financeiro  da  ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2015 - PMM,  que tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE

COMBUSTÍVEIS EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor  referente  ao  reequilíbrio  econômico-financeiro  eleva  o  valor  dos  itens  abaixo

relacionados:

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT

01 L Gasolina comum 3,79

02 L Álcool comum (Etanol). 2,92

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 03 Procuradoria Geral do Município
Unidade: 03.01 Gabinete do Procurador Municipal
Funcional Programática: 02.062.0103.2007
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Procuradoria
Reduzido: 156 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 158 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 000
Unidade: 03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
Funcional Programática: 02.062.0102.2008
Projeto/Atividade: Manutenção do Fundo da Procuradoria
Reduzido: 212 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 214 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 04 Secretaria Municipal de Administração
Unidade: 04.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 04.122.0102.2010
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Reduzido: 298 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 299
300

33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 05 Secretaria M. de Finanças
Unidade: 05.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 04.123.0102.2011000
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças
Reduzido: 400 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4149
401

33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 07 Secretaria M. de Assistência Social
Unidade: 07.01 Manutenção da Secretaria de Assistência Social
Funcional Programática: 08.244.0105.2013
Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Assistência Social
Reduzido: 563 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 564 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 000
Unidade: 07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática: 08.243.0105.2016
Projeto/Atividade: Manutenção do Programa de Erradicação Infantil – PETI

Reduzido: 736 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4150 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 711
Reduzido: 748 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4152 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 720
Funcional Programática: 08.244.0105.2020
Projeto/Atividade: Manutenção de CRAS
Reduzido: 1040 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

Desdobramento Reduzido 4154 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 934
Funcional Programática: 08.244.0105.2021
Projeto/Atividade: Manutenção de CREAS
Reduzido: 1139 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4156 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 935
Unidade: 07.03 Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente
Funcional Programática: 08.243.0105.6004
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Casa Lar
Reduzido: 1296 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4157 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 000
Unidade: 07.04 Fundo Municipal dos Direitos dos Idosos
Funcional Programática: 08.241.0105.2022
Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Convivência dos Idosos
Reduzido: 1340 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4159 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 000
Funcional Programática: 08.241.0105.2023
Projeto/Atividade: Ações Municipais para Pessoas Idosas
Reduzido: 1363 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4161 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 12.361.0108.2024
Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Educação
Reduzido: 1409 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 1410 33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 1446 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 1447 33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 107
Secretaria: 09 Secretaria M. de Turismo e Desenvolvimento Econômico
Unidade: 09.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 23.122.0109.2039
Projeto/Atividade: Manutenção e Apoio ao Turismo
Reduzido: 2471 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 2473 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 10 Secretaria Meio Ambiente, Hab., As. Fund. Agric. e Pesca
Unidade: 10.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 18.122.0111.2042
Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
Reduzido: 2653 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 2654
2655

33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 000

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria: 11 Secretaria de Obras e Planejamento Urbano
Unidade: 11.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 15.451.0115.2047
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
Reduzido: 2953 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 2954
2955

33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 000
Reduzido: 2982 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4163
4164

33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 504
Reduzido: 2993 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4165
2994

33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 510
Reduzido: 3010 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4166
4167

33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 511
Reduzido: 3021 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4168
4169

33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 512
Secretaria: 12 Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional Programática: 10.301.0113.2049
Projeto/Atividade: Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde

Reduzido: 3167 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 3169 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 303
Funcional Programática: 10.301.0113.2050
Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
Reduzido: 3314 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 3316 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 303
Funcional Programática: 10.302.01132055000
Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Média e Alta Complexidade
Reduzido: 3530 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 3532 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 303
Funcional Programática: 10.302.01132055000
Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Vigilância em Saúde
Reduzido: 3697 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4169 33.90.30.01.02 Gasolina
Fonte de Recurso: 303
Reduzido: 3708 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4170 33.90.30.01.02 Gasolina

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

Fonte de Recurso: 497
Secretaria: 13 Secretaria M. de Defesa Social e Antidrogas
Unidade: 13.01 Defesa Social e Antidrogas
Funcional Programática: 06.182.0115.2062
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria da Defesa Social
Reduzido: 3794 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 3796 33.90.30.01.01
33.90.30.01.02

Etanol
Gasolina

Fonte de Recurso: 000

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos,  21 de janeiro de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da Ata

G.M. AUTO POSTO LTDA

Mario Antônio Gonçalves da Costa

CPF sob nº 254.894.109-49

Representante Legal

Detentor da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________

RG RG

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br